Lepores candidi

20 IN ALPIBVS CANDIDI SVNT. Inquam coloris speciem fierent, non expressit Varro, explicuit verò Pli. hoc verbo rutilefcunt, alborè mutari significauit Varro, quando ait. Qui hoc ferè mutat quod toti candidi &c. his ergo liquet non legendū esse gracilefcūt, nec conditi, vt putauit Rhenanus. Candidos fuisse hic lepores ostendit Calphurnius hoc versu de theatro Cæsaris agens. Hic niueos lepores, & nō sine coribus apris. Manticorã syluis etiã quibus editur alcem. Plura esse leporū genera quo diximus loco ostendit, de enī leporibus quos vocat cuniculos ait. Tertij generis est, quod in Hispania nascitur simili nostro lepori ex quadã parte, sed humile quem vocant cuniculum, Porro vbi legitur.

Leporū genera,

20 LEPORVM GENERIS, &c. Fide mei exëplaris lego leporū genus & vocis. Scitu haud indignū, quod Iulius Pollux refert, lepores quosdã Elymeos vocari, non minores vulpibus, & nigricantes corpore oblongo, albicantem macula propè summam caudam lōgiorē. Leporem denique amoribus facrum fabulantur fieri: item formosiores, qui leporina carne vescuntur, & hoc diebus aliquot, vnde putarim dictum ab epigrammatario.

Elymei,

Cum leporem mittis semper mihi Gellia mandas

Septem formosus Marce diebus eris

Si verum dicis, si verum Gellia mandas.

Edisti nunquam Gellia tu leporem.

Nunc redeamus ad textum. 20 FAMEM QVE BALEARIBVS, &c.

Strabo geographiæ tertio, de Ebuso ac Balearibus insulis agens, hæc ait de leporibus his, id est cuniculis. Nam cuniculos nequaquam indigenas esse asserunt. Nam cum ex propinqua insula quidem marem, ac fœminam attulisset, eorum tanta facta est procreatio, vt ex subterraneis cuniculis domicilia subuerterentur, & arbo-

res, & homines ad implorandam populi Romani opem confugere coacti sunt, hec ille. **VIERRIS GRATIA**, &c. Vierra ex genere mustellarum est, sunt qui putent vocari vulgo furetum, sic enim nostrates dicunt. Vnde & nomen animali &c. hoc est cuniculo. **ARCHILAUS AVTHOR EST**, &c. Verba sunt Varronis. *iii. rei rusti. sic agentis.* Ita que de his Archilaus scribit, annorum quot sunt, si quis velit scire, inspicere oportere foramina nature, quot sine dubio alius habebit alio plura. Et subdit Plinius. **SINE MARE AEQVE GIGNERE**, &c. Aristo. sexto de historia anima. cap. *xxxi. sic de foetura leporum ait, atque coitu.* Lepores aduersi coeunt, vrinam retrahunt, coeunt & parunt quoque tempore, dumque vterum ferunt superferant, & singulis mensibus generant. Et Varro. Quatuor enim modo si introniseris in leporarium, breui solet repleri: sit enim saepe cum habent catulos recentes, a se hos in ventre habere reperiantur. Porro vbi legitur inchoata gerant, deluxati codices inchoat habent, ego neutrum lego, mei exemplaris si de: id enim inchoatum habet non inchoata, vtrumque tamen satis aridet. Et vbi legitur. **PILO LABILI**, &c. Pili labilis, exemplar habet nostrum Rhenanus pili albidum legit, quod non est dissonum.

CAPVT .LVII.

DAMAE, &c. Hoc caput nihil habet suscedinis, quare sllibatum.

CAPVT .LVIII.

VO IN GENERE, &c. Plura esse murium genera liquet, de ponticis actum. Omnium autem naturam murium Aristo. sexto naturam animalium meminit his. Murium mirabilis est praeter caetera animalia, tum numero, tum celeritate. tam enim foemina praegnante in vase milliano aliquando occupata, paulo post referato vase, musculi numero viginti & centum reperti sunt, haec ille, & multa id genus, qui plura vult locum habet quem a deat. Porro quando ait

Plinius. Quo in genere &c. hoc principium dependet a sententia superioris cap. hoc est, quo in genere manufactorum. Nam hesitatum est fuerint ne manufacti generis damae, apes, & id genus. Iurisconsultus libro institutorum, titulo de rerum divisione de his meminit. **CARBONI IMPERATORI**, &c.

Hic erat Carbo frater Carbonis filij Carbonis oratoris, de quo meminit Cicero his verbis. Vtinam C. Carboni & Ti. Graccho talis mens ad rem publicam bene gerendam, quale ingenium ad bene dicendum fuit, profecto his viris nemo praestitisset. Hic autem Carbo, cuius meminit Plinius, summa fuit autoritate in re publica, iussu Pompeij, dum ventrem exoneraret, occisus est. Et subdit Plinius.

ALII HERINACEORVM, &c. Verba haec ex promptarijs Aristotelicis, Aegyptijs muribus (ait sexto naturae animalium) praeduris ferè ut herinaceis, pilus est, sunt qui vehementer confirmant mures si salem lambant impleri sine coitu, hec ille. Porro vbi legitur. **CONSTAT** id quod iacturam quidam, &c. Quod penes me est exemplar non ita, sed hoc modo habet. Constat id quoque iacturam quandam ad calyas fecisse in ferrarijs officinis, aurarijs quidem & in metallis &c. Haec ita legenda can dide monemus, sin arideant, vulgari vtatur lectores aut lectione Rhenani quae est. Plura eorum genera in Cyrenaica regione, alij fro te lata, alij acuta, alij Herinaceorum genere pungentibus pilis. Theopod. author est in Gyaro insula, cum incolas fugauerint, ferrum quoque rosisse constat, idque natura quaedam & ad calyas (subaudi constat) in ferrarijs officinis aurarijs quidem &c.

Elige

Vierra

Leporu
foetus.

Mures.

Carbo.

Elige potiore m lectionem, habes quod eligas. Cæterò vbi legitur.

¶ QVOS CENSORIÆ LEGIS PRINCIPES, &c.

Vetus exemplar aliter habet, hoc est. Quos censorie leges princeps que M. Scaurus in consulatu &c. Glires certè fuere antiquis grati in cibatu. Nam Varro libro rei rusticæ. Glirarium sic ædificandum sua det. Glirarium autem dissimili ratione habetur, quod non a aqua, sed maceria locus sepitur tota leui lapide, aut arbuticulis, quæ ferant glandem, quæ cum fructum non ferant, intra maceriem iacere oportet glandem, & castaneam vnde saturi fiunt. Facere his caueas laxiores oportet, vbi pullos possint parere. Hi saginantur in dolijs, quæ etiam in villis habent multi, quæ figuli faciunt, multo aliter atque alia, quod in lateribus eorum semitas faciunt in hoc dolium habent glandem, aut nucis iuglandes, aut castaneam, quibus in tenebris cum cumulatim positum est in dolijs fiunt pingues, hæc ille. Glires certè somniculosos scitè Martialis vocauit. Somniculosos ille porrigit glires, Tota mihi dormitur hyems & pinguior illo. Tempore sum, quo mens nisi somnus alit. Aristoteles etiam libro de historia animalium octauo, capite. xvii. Glires in arboribus latere, hinc que pinguescere scriptum reliquit.

¶ QVI APRIS INSTITVIT. Fuluis scilicet Lupinus cuius meminimus cap. LII. Glires græci ζῳγι, id est glos nominant. Porro quia hic de murium natura egimus dignum scitu, quod Aelianus ait, hepar murium cum luna augeri. Cicero tamen libro de diui. per brumam id fieri scriptum reliquit. In Aegypto segetes, ait Aelianus, vastare tanto prouentu, vt votis & litationibus resistatur. Aeolides item & Troiani ob prouentum eorum Smythio Apollini ex responsò sacrificauerunt, ex his liberati, murem in honorem Apollinis Smythij habuerunt. Fœminam muris refert idem autoritate Epicratis salacissimam, ita inquentis. Tandem ad meleno impurissimus venit comminiscens puellam Dyanae, vt vitulus, vt virgo, vt pullus indomita.

¶ ATILA MVRINA ERAT, &c. Murinam dixit pro libidinosa. Et sequitur. ¶ NAM SORICVM OCCENTV, &c. Auguria portendere forices occentu, hoc est præpostero cantu monumentis grauissimorum proditum est. Nam Valerius Maximus libro primo hoc innuisse videtur his verbis, Occentusque foricis auditus Fabio Maximo dictaturam C. Flamini magisterium equitum deponendi causam præbuit. Porro vbi Plinius ait. ¶ VENISE MVRVM CC. NVMMIS, &c. Valerius Maximus libro nono huius rei meminit his verbis. In illa obsidione, & fide cum trecenti Prænestini per manerent euenit, vt ex his quidam murem captum ducentis denarijs vendere, quæ ipse lenienda famis gratia consumere mallet, sed credo prouidentia deorum prouidenti, vt venditori & emptori, quem vterque merebatur, exitum attribuerit, avaro enim fame &c.

CAPVT LVIII.

IC MIRVM RERVM NATVRA, &c. Dixerat sitae equidem locorum differentia oritur, vt scriptum reliquit Aristoteles octauo naturæ animalium. Vt enim locis nonnullis gigni omnino aliqua nequeunt, sic alij generantur quidem in Ithaca, inquit, in insula lepores, si aliunde illati sunt dimittanturque, viuere nequeunt, sed eodem reuersi vnde maris introierunt insulam moriuntur: in Sicilia formicæ, in Africa, non aper non ceruus, in Pordoselena via interiacet, cuius vltra alterum latus gignitur catus, citra alterum gigni non potest, hæc Aristoteles, cuius

Glires.
Glirarium.

Mirum
de epate
muriu.

Muria.

verbis Plin. hic stipulatur. Porro ubi legitur. **IN EBUSO NON SVNT, &c.** Lego, si de mei exemplarishoc modo. In Ithaca lepores illati moriuntur, extremis quidem in littoribus, Ebusique cuniculi: hoc est, cuniculi Ebusi sic in extremis littoribus illati sunt moriuntur, ut lepores Ithacæ. Codex enim noster non habet. **NON SVNT**, ut passim legitur. Censet Rhenanus addendum verbum littoribus, hoc modo. In Ebusi littoribus cuniculi, scitè legi ut diximus pu to. Non dissona item est Rhenani lectio, potior eligatur. Et subdit Plinius.

CYRENIS MUTAE FVERE, &c. Eadem Aristoteles libro quo paulò superius diximus.

CAPVT .LIX: .

Serpen
tum In-
dicorū
morsus
exitia-
les.
Stellio-
nū mor-
sus per-
iculosi in
Italia.

N QV AEDAM ANIMALIA, &c.
Refert Aristoteles libro octavo naturæ animalium, serpen-
tem paruum esse in India, cuius minus remedio careant in-
colæ. Morsus siquidem, inquit, beluarum ex locorum di-
uersitate plurimum differunt, ut in Pharo locisque alijs: scor-
piones non ledunt. In Scythia verò multi & magni & nocti-
ui sunt, & si vel hominem, vel quamvis bestiam percusse-
rint, intereunt, nec sues possunt eua dere, Italiae locis quibus-
dam, morsus etiam stelliorum exitiales sunt, sed omnium venenatorum morsus
graviore sunt, si alterum aderit alterum, hæc Aristoteles. Cas-
terò ubi legitur sentiunt maleficiæ. Codex vetus
habet sentiuntur.

**Commentariorum in Octauum Plinij Secundi, Naturalis
hystoriæ, scriptoris argutissimi.**

FINIS.

IN NONVM

PLINIÏ SECVNDI NATVRALIS HISTORIÆ ARGVTISSIMI SCRIPTORIS LIBRVM, STEPHANI AQVÆI BITVRCENSIS, VIRI EQVESTRIS,

COMMENTARIA.

COMMENTARIA.

NIMALIVM QVÆ TERRESTRIA APPELLAVIMVS, &c. Terrestriū animalū cum natura, tum dote insigni abundè promulgata, superest ad halieutica, hoc est, quæ ad piscium naturam spectat, & piscitia nunc stilum vertere, animalia certè non minoris dotis quàm terrestria iure existimanda, si attentius pensu-
latiusquè eorum naturam perpenderit. Singulorū tamen nomina naturamque tam sollicitè perscrutari, sicuti infiniti est propè laboris, & doctrinæ immensæ, ita presertim non erit instituti, Perpendendum prīmò genera, considerandæque piscium differentia: quas artissimus ille peripateticæ sectæ censor Aristo. quinque ponit. diducit enim in genera ea quæ græcis Selache, hoc est, cartilaginea vocant, item aselache, quæ sine cartilagine sunt. Tertium genus mollium piscium est, piscium inquam, cum sanguine tum visceribus carentium veluti Polypus, Sepia, & id genus. Quartum est, quod crusta obducitur, quod græcorum peritissimè *μαλακόβρωκον*, id est malaçostacon. Quintum illis fertur *ὄστρακον* *ψυδρ*, hoc est, ostrocoçermon, veluti dixeris testa testum, de quibus singulatim agetur.

Habieutica.

Piscium differentia.

CAPVT SECVNDVM.

VNT AVTEM, &c. In his generibus piscium, quædam sunt genera multo maiora animalibus terrestribus argumento sunt balenæ, orceæ: quas constat superequare magnitudinem elephantorum grandissimorum animalium terrestrium, magnitudinis piscium causâ humoris exuperantia est, quæ & accrementi maioris tum in his tum in terrestribus animalibus proditur philosophis. Contra, siccitas, calorque corpora multo minora efficiunt, qui enim litora incolunt hoies, qui crebrius piscibus vescuntur, ipsa corpora excellentiora sunt, argumento, quod maritime incolat: cõtra, qui sibi sit? siccos elegerunt, & quorum aer subferuidus est, his corpora sunt deperitiora minoraque. Porro haud quanquam mirari subit diuersa piscium simulachra, totque figuras vel terrestribus similes, partim natura, partim cœlesti influxu id euenire docuimus libro secundo.

Causa magnitudinis piscium Cur maris accolis maior es hisq; luge ab sunt.

Magnitudinis autem causâ, sit ad regionis situm, locorumque diuersam dispositionem

dispositionem, ob id rerum naturæ callentissimus Aristot. v. de anima. histo. ast. Denique latere non debet vt stirpium & quadrupedum animantium generi plurimum interesse ex regione, non solum ad cæteram corporis foelicitatem, sed etiam ad coitum partumque ampliozem. Sic in piscium quoque ratione locis ipsis discerimen plurimum oritur, non ad magnitudinem tantum habitumque vegetiorem, sed etiam ad coitum ac partum. Porrò de gladio pisce & cucumere, quorum hic meminit, agemus suo loco.

20 CAPVT .III. 20

PLVRIMA AVTEM EX MAXIMA. Haud omnibus marinis locis grandiores pisces sunt peculiare. hi enim Indici maris potissimum sunt incolæ, hinc que crebrius conuisuntur, & si aliubi videantur, interdum ob id Strabo de Turditaniam agens, libro geogra. iiii. magnitudinem quorundam piscium ita enumerat. Eudem se habet in modum circa cetaria genera, oryges, phalanas (sic enim balenas greci vocant) & physiteras, quibus resstantibus, nebulosæ cuiusdam columnæ visio longè cernentibus offertur, & congru, & murenæ, multo nostris maiores capiuntur aliaque quam plurima huius generis cædulia. In Carteria verò cerycas, id est murices, & purpuras librarum. x. in exterioribus autem locis murenam & congrum minarum supra octoginta, polyptum talenti pondus: duorum autem cubitorum sepias, hæc Strabo, Idem lib. xv. de Ariana & Gedrosia agens, subdit. Ichthophagi domicilia ex offibus & ostrearum cõchis magna ex parte conficiunt. Nam trabium, & fulcrorum vsu costæ prebent: pottarum maxillæ, è vertebis fiunt mortaria, in quibus pisces subiguntur, ad solè asfantur, postea ex his panem conficiunt, frumenti paululum admiscentes, hæc ille, quæ faciunt ad ea quæ Plinius prodit, ubi ait.

Physiter
re pisces
flat⁹ mi
rabilis.
De pon
derosita
te pisci
ultra
Plinium

20 IN DOMIBVS FORIS MAXILLIS BELVARVM FACERE OSSIBVS TECTA CONTIGNARE, &c. Cõtignare, tectũ tignis iugere.

Conti-
gnare.

20 CAPVT .IIII. 20

PN GALLICO OCEANO, &c. Physiter piscis est extra Herculeas columnas, qui & flator latinè dicitur, qui resfatu frequenti præaltas vndas euomere solet, ita vt procul nauigiorum vela ob stupentis aque candorem appareat. Hic est, cui⁹ meminit Strabo libro tertio, vt à nobis superius monstratum est. Rota item piscis est, geminas dorso rotas gestans quodammodo, ad earum similitudinem quæ frumentarias molas impellente vento editionibus in locis circuducunt.